
ANO XIII
QUINTA-FEIRA

21 DE JULHO DE 2022
MUNICÍPIO DE PALMAS 
ESTADO DO TOCANTINS

3.025
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 694, DE 21 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o art. 32 da Lei Complementar nº 8, de 16 
de novembro de 1999, que traz a previsão da exoneração de cargo 
em comissão, a pedido do servidor;

CONSIDERANDO o pedido protocolizado pela interessada no 
Processo nº Administrativo nº 2022047985,

RESOLVE:

Art. 1° É exonerada, a pedido, GABRIELLE VILANOVA DOS 
SANTOS do cargo de Assistente de Gabinete I - DAS-8, da Agência de 
Regulação, Controle e Fiscalização de Serviços Públicos de Palmas, 
a partir de 19 de julho de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 21 de julho de 2022.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 695, DE 21 DE JULHO DE 2022.

 O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º É revogado, a partir de 1º de agosto de 2022, o Ato nº 
1.444-PRO-CSS, de 23 de novembro de 2021, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 2.862, de 23 de novembro de 2021, que 
prorrogou a cessão do servidor SHELLDON NOGUEIRA RAMOS 
DE SÁ, matrícula nº 171471, Agente de Trânsito e Transportes, para 
o Poder Executivo do Município de Araguaína, Estado do Tocantins.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 21 de julho de 2022.

Edimilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 696, DE 21 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o inciso II do art. 5º da Lei nº 2.031, de 3 
de fevereiro de 2014, que prevê a rescisão de contrato de servidor 
por iniciativa do contratado;

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 1, DE 11 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, ordenador de despesas do Gabinete da Prefeita, designado 
pelo Ato n° 828 – DSG, de 25 de novembro de 2020, publicado no 
Diário Oficial do Município n° 2.622, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 80 da Lei Orgânica do Município, combinado 
com o art. 22 da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017;

CONSIDERANDO o processo de monitoramento previsto na 
Seção II, arts. 11 a 13 da Lei nº 2.669, de 23 de dezembro de 2021, 
que institui o Plano Plurianual - PPA para o quadriênio 2022-2025,

RESOLVE

Art. 1º São designados os responsáveis, titulares e suplentes, 
para cada objetivo e ação, os quais ficarão incumbidos pelo 
acompanhamento dos indicadores, pelo cumprimento das metas 
dos objetivos e pelo acompanhamento da execução do orçamento, 
referente ao exercício de 2022, no âmbito desta Casa Civil, na forma 
estabelecida no Anexo único a esta Portaria.

Parágrafo único. Além do disposto no caput, incumbe, 
ainda, aos responsáveis a elaboração e emissão dos relatórios 
quadrimestrais de monitoramento e avaliação referente aos resultados 
quanto à execução do Plano Plurianual e da Lei Orçamentária Anual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ANEXO ÚNICO A PORTARIA Nº 1, de 11 de julho de 2022.

Programa de Gestão: 8001 ‐ Gestão e 
Manutenção do Poder Executivo 

Responsável  Matrícula  Cargo  Setor 

Titular: Andrey Marques Queiroz 
Rocha  413041858  Analista Técnico 

Administrativo 
Gerência de Gestão E 

Fianças 

Suplente: Valéria dos Santos Fontes  413048388 
Analista de 
Recursos 
Humanos 

Gerência de Gestão E 
Fianças 

Código  Ação  Responsável  Matrícula  Cargo  Setor 

8306  Manutenção de recursos humanos 
Titular:  Ana  Maria  Pacini  Leal 
Rodrigues  14301 

Assistente 
administrativo 

Núcleo setorial de 
recursos humanos 

Suplente: Valéria dos Santos Fontes  413048388 
Analista de 
Recursos 
Humanos 

Gerência de Gestão E 
Fianças 

8406  Manutenção dos serviços 
administrativos 

Titular: Andrey Marques Queiroz 
Rocha  413041858  Analista Técnico 

Administrativo 
Gerência de Gestão E 

Fianças 

Suplente: Valéria dos Santos Fontes  413048388 
Analista de 
Recursos 
Humanos 

Gerência de Gestão E 
Fianças 

 

GABINETE DA PREFEITA ........................................................................................................1

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO .....................................................................................................1

SECRETARIA DE FINANÇAS ...................................................................................................3

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO ................................................................................................4

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO ................................8

FUNDAÇÃO CULTURAL .........................................................................................................10

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA .......................................................................10

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE ........................................................................................11

AGÊNCIA DE TURISMO ..........................................................................................................11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.025 - QUINTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 20222

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN 
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Oficial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIAL 

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
diariooficialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

CONSIDERANDO o pedido protocolizado pela interessada 
no Processo nº Administrativo nº 2022047776,

RESOLVE:

Art. 1° É rescindido, a pedido, o contrato de trabalho de 
ANA CLARA DE SOUZA TAVARES, a partir de 20 de julho de 2022, 
do cargo de Técnico em Saúde: Assistente de Serviços em Saúde-
40h, matrícula nº 413044992, da Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de julho de 2022.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 697, DE 21 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o inciso II do art. 5º da Lei nº 2.031, 
de 3 de fevereiro de 2014, que prevê a rescisão de contrato de 
servidor por iniciativa do contratado;

CONSIDERANDO o pedido protocolizado pelo interessado 
no Processo nº Administrativo nº 2022046218,

RESOLVE:

Art. 1° É rescindido, a pedido, o contrato de trabalho de 
RICARDO PATRICK SOARES NUNES, a partir de 1º de julho de 
2022, do cargo de Analista em Saúde: Farmacêutico/Bioquímico-
30h, matrícula nº 413045549, da Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de julho de 2022.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 698, DE 21 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o inciso II do art. 5º da Lei nº 2.031, 
de 3 de fevereiro de 2014, que prevê a rescisão de contrato de 
servidor por iniciativa do contratado;

CONSIDERANDO o pedido protocolizado pelo interessado 
no Processo nº Administrativo nº 2022046336,

RESOLVE:

Art. 1° É rescindido, a pedido, o contrato de trabalho de 
WALTERLY CELECE MARQUES SOARES, a partir de 13 de julho 
de 2022, do cargo de Analista em Saúde: Médico-40h, matrícula nº 
413048311, da Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de julho de 2022.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 699, DE 21 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o inciso II do art. 5º da Lei nº 2.031, 
de 3 de fevereiro de 2014, que prevê a rescisão de contrato de 
servidor por iniciativa do contratado;

CONSIDERANDO o pedido protocolizado pela interessada 
no Processo nº Administrativo nº 2022047123,

RESOLVE:

Art. 1° É rescindido, a pedido, o contrato de trabalho de 
ALINE CAMPITELLI FERNANDES, a partir de 11 de julho de 
2022, do cargo de Analista em Saúde: Médico-40h, matrícula nº 
413041511, da Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de julho de 2022.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 700, DE 21 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o inciso II do art. 5º da Lei nº 2.031, 
de 3 de fevereiro de 2014, que prevê a rescisão de contrato de 
servidor por iniciativa do contratado;

CONSIDERANDO o pedido protocolizado pela interessada 
no Processo nº Administrativo nº 2022047517,

RESOLVE:

Art. 1° É rescindido, a pedido, o contrato de trabalho de 
FRANCISCA SANTANA DOS REIS RIBEIRO RODRIGUES, a 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.025 - QUINTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2022 3

SECRETARIA DE FINANÇAS

PORTARIA Nº 069 DCG/GAB/SEFIN, 
DE 19 DE JULHO DE 2022.

Dispõe sobre a dispensa de licitação para 
locação de imóvel que atenda a Administração 
Municipal, na forma do art. 42, do Decreto 
Municipal n° 1.031/2015, na forma que 
especifica. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Ato Nº 453 – NM., 
publicado no Suplemento ao Diário Oficial do Município de Palmas 
nº 2.967, de 27 de abril de 2022; com fundamento no art. 80 da Lei 
Orgânica do Município, combinado com a Lei nº 2.299, de 30 de 
março de 2017; e ainda:

CONSIDERANDO a documentação que instruiu os autos 
do processo administrativo n°2022032639, que comprova a 
dispensa de licitação;

CONSIDERANDO o Certif icado de Verificação e 
Regularidade Nº 816/2022/SETCI/CGM, emitido pela Controladoria 
Geral do Município, em cumprimento ao artigo 59 do DECRETO 
MUNICIPAL n°1.031 de 29 de maio de 2015 c/c art. 4° da Lei n° 
1.671, de 22 de dezembro de 2009;

CONSIDERANDO o Parecer PGM N°804/2022/SUAD/
PGM emitido pela Procuradoria Geral do Município, em 
cumprimento ao art. 61, inciso II e III do DECRETO MUNICIPAL 
n° 1.031 de 29 de maio de 2015;

RESOLVE:

Art.1º DISPENSAR, com base no art. 24, inciso X da 
Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a licitação, visando a 

locação de imóvel situado na 104 Norte, Conjunto 01, Rua NE 
01, Lote 09, Capital do Estado do Tocantins, perfazendo 603 
m2 de térreo, 1° (primeiro) andar com 451 m2 e mais 30 vagas 
na garagem no subsolo do prédio totalizando 1.754 m2 de área 
edificada, matrícula n°819 DO Cartório de Registro de Imóveis, 
ADJUDICANDO o objeto do presente ato de dispensa de licitação 
à empresa RGM SCHNEIDER E CIA LTDA- ME, inscrita no CNPJ 
n°08.102.656/0001-27, com sede na 104 Norte, Avenida Juscelino 
Kubitschek, Conjunto 01, Lote 06, Sala 06, Plano Diretor Norte, 
CEP 77006-014, nesta Capital, perfazendo um valor trienal de 
R$ 1.848.600,00 (Um milhão oitocentos e quarenta e oito mil e 
seiscentos reais), cuja despesa ocorrerá por conta das seguintes 
dotações orçamentárias: Fundação do Meio Ambiente de Palmas 
– 7800.18.1222.8001.8419; Secretaria Municipal de Assuntos 
Fundiários– 9000.15.122.8001.8424; Natureza da Despesa: 
3.3.90.39.01; Fonte: 15000000000101

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
aos 19 dias do mês de julho 2022.

VÉRA LÚCIA THOMA ISOMURA
Secretária Municipal de Finanças

ATO Nº 453 - NM

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 049/2022

A Secretaria Municipal de Finanças, por meio da Superintendência 
de Compras e Licitações, torna público o resultado do Pregão 
Eletrônico n° 049/2022, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de Serviço Telefônico Fixo 
Comutado - STFC, para atender às necessidades das diversas 
Secretarias e Órgãos pertencentes ao município de Palmas, 
instruído no processo nº 2022000460, sendo adjudicado/
homologado o item: 01 à empresa vencedora: OI S/A, EM 
RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ N°: 76.535.764/0001-43, Valor 
total: R$ 443.192,44 (quatrocentos e quarenta e três mil e cento e 
noventa e dois reais e quarenta e quatro centavos).

Palmas - TO, 20 de julho de 2022.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 063/2022

EXCLUSIVO ME/EPP

A Superintendência de Compras e Licitações torna pública a 
realização às 14h00min (horário de Brasília-DF) do dia 03 de 
agosto de 2022, no site: www.portaldecompraspublicas.com.br, o 
PE Nº 063/2022, cujo objeto é o registro de preços com empresas 
especializadas em confecção e fornecimento de camisetas, 
camisas manga longa, camisas polo, dólmã e aventais para serem 
utilizados em eventos realizados pela AGTUR, nas condições, 
quantitativos e especificações estabelecidas no Edital e seus 
anexos, instruído no processo nº 2022031969. O Edital poderá 
ser retirado no site: <www.portaldecompraspublicas.com.br> ou 
examinado no endereço eletrônico:<http://prodata.palmas.to.gov.
br:8080/sig/app.html#/transparencia/licitacoes-transparencia/>. 
Mais informações poderão ser obtidas na Superintendência de 
Compras e Licitações, em horário das 13h às 19h, pelos telefones 
(63) 3212-7244/7243 ou e-mail compraselicitacoes@palmas.to.gov.
br, em dias úteis.

Palmas/TO, 21 de julho de 2022.

Luzimara de Oliveira Negre Avelino
Pregoeira

partir de 19 de julho de 2022, do cargo de Técnico em Saúde: 
Técnico em Enfermagem-30h, matrícula nº 413045816, da 
Secretaria Municipal da Saúde.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de julho de 2022.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

PORTARIA Nº 701, DE 21 DE JULHO DE 2022.

O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE 
PALMAS, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 1.594, 
de 19 de abril de 2018, 

CONSIDERANDO o art. 32 da Lei Complementar nº 8, de 
16 de novembro de 1999, que traz a previsão da exoneração de 
cargo em comissão, a pedido do servidor;

CONSIDERANDO o pedido protocolizado pela interessada 
no Processo nº Administrativo nº 2022046861,

RESOLVE:
 
Art. 1° É exonerada, a pedido, CYNTIA VIEIRA 

RODRIGUES do cargo de Assessor Técnico II - DAS-7, da 
Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana, a partir 
de 12 de julho de 2022.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 21 de julho de 2022.

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.025 - QUINTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 20224

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº. 269, DE 06 DE JULHO DE 2022. (*)

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 
2.299 de 30 de março de 2017.

CONSIDERANDO o processo de monitoramento previsto 
na Seção II, artigos 11 a 13 da Lei nº 2.669, de 23 de dezembro 
de 2021, que institui o Plano Plurianual - PPA para o quadriênio 
2022-2025;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os responsáveis, um titular e um 
suplente, para cada objetivo e ação, que ficarão incumbidos pelo 
acompanhamento dos indicadores, pelo cumprimento das metas 
dos objetivos, e pelo acompanhamento da execução do orçamento, 
referente ao exercício de 2022, no âmbito desta Secretaria, na 
forma estabelecida no Anexo único a esta Portaria.

Art. 2º Incumbe também aos responsáveis a elaboração 
e emissão dos relatórios quadrimestrais de monitoramento e 
avaliação referente aos resultados quanto à execução do Plano 
Plurianual e da Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretária Municipal da Educação

ANEXO ÚNICO A PORTARIA Nº. 269, de 06 de julho de 2022.

Responsável pelo Monitoramento 

Servidor Responsável  Matrícula  Cargo 

Titular: Poliane Martins Ribeiro  413018230  Chefe de Assessoria Técnica e de Planejamento 

Suplente: Lucas Gomes Lima  413017841  Professor P II 40 horas 

 
Programa Temático: 2000 ‐ Palmas com Educação, Juventude, Esporte e Lazer 

Objetivo  Responsável  Matrícula  Cargo 

Ofertar  a  Educação  Infantil  e  o  Ensino  Fundamental 
inclusivos, com qualidade, equidade e transparência. 

Titular: Nágila Bastos Feitosa Coelho  413041471  Superintendente de Projetos Especiais 

Suplente: Anice de souza Moura  413036593  Superintendente de Avaliação e Desempenho 
Educacional 

 

Código  Ação  Responsável  Matrícula  Cargo  Setor 

1666  Construção  de  Unidades  Educacionais  da 
educação fundamental 

Titular: Wagner Roberto Schiessl  303461  Diretor de Projetos e 
Obras 

Diretoria de Projetos e 
Obras 

Suplente: Marcos Rafael Monteiro  413000729  Professor PII‐40h  Diretoria de Projetos e 
Obras 

1675  Construção dos Centros de Educação Infantil 
Titular: Wagner Roberto Schiessl  303461  Diretor de Projetos e 

Obras 
Diretoria de Projetos e 

Obras 

Suplente: Marcos Rafael Monteiro  413000729  Professor PII‐40h  Diretoria de Projetos e 
Obras 

2712  Oferta  do  uniforme  aos  educandos  e 
profissionais da educação fundamental 

Titular:  Milena  Bernardes  Batista 
Monteiro  413043123  Diretora de Apoio à 

Gestão Escolar 
Diretoria de Apoio à Gestão 

Escolar 
Suplente:  Marilza  Aparecida  de  O.  T. 
Maciel  1046031  Professor III 40 h  Superintendência de 

Projetos Especiais 

2714  Formação  continuada  dos  profissionais  da 
educação fundamental 

Titular: Anice de Souza Moura  413036593 

Superintendente de 
Avaliação e 
Desempenho 
Educacional 

Superintendência de 
Avaliação e Desempenho 

Educacional 

Suplente: Maria Antônia Almeida Costa 
Andrade  1009931  Diretora de Avaliação 

e Estatística 
Diretoria de Avaliação e 

Estatística 

2722  Descentralização  de  recursos  à  gestão 
autônoma e participativa dos CMEIS 

Titular: Fernanda Rodrigues da Silva  413019711  Secretária Executiva  Secretaria Executiva 

Suplente: Riquelle Aparecida da Silva  413018061  Gerente 
Administrativo 

Diretoria de Administração e 
Finanças 

2732  Descentralização  de  recursos  à  gestão 
autônoma e participativa das escolas 

Titular: Fernanda Rodrigues da Silva  413019711  Secretária Executiva  Secretaria Executiva 

Suplente: Riquelle Aparecida da Silva  413018061  Gerente 
Administrativo 

Diretoria de Administração e 
Finanças 

2738  Fortalecimento da gestão democrática 
Titular: Rute Soares Rodrigues  413017751  Professor PIII 40h  Secretaria Executiva 
Suplente: Fernanda Rodrigues da Silva  413019711  Secretária Executiva  Secretaria Executiva 

2744  Formação  continuada  dos  profissionais  da 
educação infantil 

Titular: Anice de Souza Moura  413036593 

Superintendente de 
Avaliação e 
Desempenho 
Educacional 

Superintendência de 
Avaliação e Desempenho 

Educacional 

Suplente: Maria Antônia Almeida Costa 
Andrade  1009931  Diretora de Avaliação 

e Estatística 
Diretoria de Avaliação e 

Estatística 

3057  Reestruturação física das escolas urbanas e do 
campo 

Titular: Wagner Roberto Schiessl  303461  Diretor de Projetos e 
Obras 

Diretoria de Projetos e 
Obras 

Suplente: Marcos Rafael Monteiro  413000729  Professor PII‐40h  Diretoria de Projetos e 
Obras 

3061  Reestruturação  física  dos  Centros  de  Educação 
Infantil 

Titular: Wagner Roberto Schiessl  303461  Diretor de Projetos e 
Obras 

Diretoria de Projetos e 
Obras 

Suplente: Marcos Rafael Monteiro  413000729  Professor PII‐40h  Diretoria de Projetos e 
Obras 

4009  Implementação  da  política  de  educação 
inclusiva 

Titular: Ana Cecília Ferreira Reis  413017809  Professor PIII‐40h  Superintendência de Gestão 
de Escolar 

Suplente: Luis Guilherme Mota da Silva  413019803  Professor I 40 h  Diretoria do Ensino 
Fundamental 

4016  Aparelhamento  dos  centros  de  educação 
infantil 

Titular: Nágila Bastos Feitosa Coelho  413041471  Superintendente de 
Projetos Especiais 

Superintendência de 
Projetos Especiais 

Suplente:  Milena  Bernardes  Batista 
Monteiro  413043123  Diretora de Apoio à 

Gestão Escolar 
Diretoria de Apoio à Gestão 

Escolar 

4017  Aparelhamento  das  escolas  da  educação 
fundamental 

Titular: Nágila Bastos Feitosa Coelho  413041471  Superintendente de 
Projetos Especiais 

Superintendência de 
Projetos Especiais 

Suplente:  Milena  Bernardes  Batista 
Monteiro  413043123  Diretora de Apoio à 

Gestão Escolar 
Diretoria de Apoio à Gestão 

Escolar 

4399  Correção  do  fluxo  escolar  na  educação 
fundamental 

Titular: Luciana Malagó  413032573  Superintendente de 
Gestão Escolar 

Gerência de Apoio 
Pedagógico da Educação 
Fundamental, Urbana e 

Campo. 

Suplente: Weudes Pereira da Rocha  413008943  Diretor do Ensino 
Fundamental 

Diretoria do Ensino 
Fundamental 

4404  Manutenção da infraestrutura das escolas 
Titular: Wagner Roberto Schiessl  303461  Diretor de Projetos e 

Obras 
Diretoria de Projetos e 

Obras 
Suplente:  Walderez  Theixeira  de 
Carvalho  167931  Professora P‐III 40 

horas 
Diretoria de Apoio à Gestão 

Escolar 
   
4420  Oferta de transporte na educação infantil 

Titular: Nágila Bastos Feitosa Coelho  413041471  Superintendente de 
Projetos Especiais 

Superintendência de 
Projetos Especiais 

Suplente: Valdeis Xavier Rodrigues  413007609  Gerente de 
Transporte Escolar 

Diretoria de Apoio à Gestão 
Escolar 

4430  Manutenção de  recursos humanos dos Centros 
de Educação Infantil 

Titular: Diego Botelho Azevedo  413019613  Diretor de Recursos 
Humanos 

Diretoria de Recursos 
Humanos 

Suplente: Francisco Cordeiro Pinto  413017079  Gerente de Recursos 
Humanos 

Diretoria de Recursos 
Humanos 

4431  Oferta de transporte na educação fundamental 
Titular: Nágila Bastos Feitosa Coelho  413041471  Superintendente de 

Projetos Especiais 
Superintendência de 
Projetos Especiais 

Suplente: Valdeis Xavier Rodrigues  413007609  Gerente de 
Transporte Escolar 

Diretoria de Apoio à Gestão 
Escolar 

4441  Oferta  de  uniforme  aos  educandos  e 
profissionais dos centros de educação infantil 

Titular:  Milena  Bernardes  Batista 
Monteiro  413043123  Diretora de Apoio à 

Gestão Escolar 
Diretoria de Apoio à Gestão 

Escolar 
Suplente:  Marilza  Aparecida  de  O.  T. 
Maciel  1046031  Professor III 40 h  Superintendência de 

Projetos Especiais 

4450  Apoio às práticas pedagógicas das escolas 
Titular: Nágila Bastos Feitosa Coelho  413041471  Superintendente de 

Projetos Especiais 
Superintendência de 
Projetos Especiais 

Suplente: Weudes Pereira da Rocha  413008943  Diretor do Ensino 
Fundamental 

Diretoria do Ensino 
Fundamental 

4461  Manutenção  da  escolarização  da  alimentação 
na educação infantil 

Titular: Nágila Bastos Feitosa Coelho  413041471  Superintendente de 
Projetos Especiais 

Superintendência de 
Projetos Especiais 

Suplente: Rodrigo Miranda Pereira  413021136  Nutricionista – 30h  Diretoria de Apoio à gestão 
escolar 

4466  Implementação  da  política  de  educação  de 
jovens e adultos 

Titular: Seila Alves Pugas  253491  Professor PII‐40h  Superintendência de Gestão 
de Escolar 

Suplente: Weudes Pereira da Rocha  413008943  Diretor do Ensino 
Fundamental 

Diretoria do Ensino 
Fundamental 

4469  Manutenção  da  escolarização  da  alimentação 
na educação fundamental 

Titular: Nágila Bastos Feitosa Coelho  413041471  Superintendente de 
Projetos Especiais 

Superintendência de 
Projetos Especiais 

Suplente: Rodrigo Miranda Pereira  413021136  Nutricionista – 30h  Diretoria de Apoio à gestão 
escolar 

4481  Manutenção de recursos humanos das escolas 
Titular: Diego Botelho Azevedo  413019613  Diretor de Recursos 

Humanos 
Diretoria de Recursos 

Humanos 

Suplente: Francisco Cordeiro Pinto  413017079  Gerente de Recursos 
Humanos 

Diretoria de Recursos 
Humanos 

4495  Manutenção  da  infraestrutura  dos  Centros  de 
Educação Infantil 

Titular: Wagner Roberto Schiessl  303461  Diretor de Projetos e 
Obras 

Diretoria de Projetos e 
Obras 

Suplente: Walderez Theixeira de 
Carvalho  167931  Professora P‐III 40 

horas 
Diretoria de Apoio à Gestão 

Escolar 
   

4420  Oferta de transporte na educação infantil 
Titular: Nágila Bastos Feitosa Coelho  413041471  Superintendente de 

Projetos Especiais 
Superintendência de 
Projetos Especiais 

Suplente: Valdeis Xavier Rodrigues  413007609  Gerente de 
Transporte Escolar 

Diretoria de Apoio à Gestão 
Escolar 

4430  Manutenção de  recursos humanos dos Centros 
de Educação Infantil 

Titular: Diego Botelho Azevedo  413019613  Diretor de Recursos 
Humanos 

Diretoria de Recursos 
Humanos 

Suplente: Francisco Cordeiro Pinto  413017079  Gerente de Recursos 
Humanos 

Diretoria de Recursos 
Humanos 

4431  Oferta de transporte na educação fundamental 
Titular: Nágila Bastos Feitosa Coelho  413041471  Superintendente de 

Projetos Especiais 
Superintendência de 
Projetos Especiais 

Suplente: Valdeis Xavier Rodrigues  413007609  Gerente de 
Transporte Escolar 

Diretoria de Apoio à Gestão 
Escolar 

4441  Oferta  de  uniforme  aos  educandos  e 
profissionais dos centros de educação infantil 

Titular:  Milena  Bernardes  Batista 
Monteiro  413043123  Diretora de Apoio à 

Gestão Escolar 
Diretoria de Apoio à Gestão 

Escolar 
Suplente:  Marilza  Aparecida  de  O.  T. 
Maciel  1046031  Professor III 40 h  Superintendência de 

Projetos Especiais 

4450  Apoio às práticas pedagógicas das escolas 
Titular: Nágila Bastos Feitosa Coelho  413041471  Superintendente de 

Projetos Especiais 
Superintendência de 
Projetos Especiais 

Suplente: Weudes Pereira da Rocha  413008943  Diretor do Ensino 
Fundamental 

Diretoria do Ensino 
Fundamental 

4461  Manutenção  da  escolarização  da  alimentação 
na educação infantil 

Titular: Nágila Bastos Feitosa Coelho  413041471  Superintendente de 
Projetos Especiais 

Superintendência de 
Projetos Especiais 

Suplente: Rodrigo Miranda Pereira  413021136  Nutricionista – 30h  Diretoria de Apoio à gestão 
escolar 

4466  Implementação  da  política  de  educação  de 
jovens e adultos 

Titular: Seila Alves Pugas  253491  Professor PII‐40h  Superintendência de Gestão 
de Escolar 

Suplente: Weudes Pereira da Rocha  413008943  Diretor do Ensino 
Fundamental 

Diretoria do Ensino 
Fundamental 

4469  Manutenção  da  escolarização  da  alimentação 
na educação fundamental 

Titular: Nágila Bastos Feitosa Coelho  413041471  Superintendente de 
Projetos Especiais 

Superintendência de 
Projetos Especiais 

Suplente: Rodrigo Miranda Pereira  413021136  Nutricionista – 30h  Diretoria de Apoio à gestão 
escolar 

4481  Manutenção de recursos humanos das escolas 
Titular: Diego Botelho Azevedo  413019613  Diretor de Recursos 

Humanos 
Diretoria de Recursos 

Humanos 

Suplente: Francisco Cordeiro Pinto  413017079  Gerente de Recursos 
Humanos 

Diretoria de Recursos 
Humanos 

4495  Manutenção  da  infraestrutura  dos  Centros  de 
Educação Infantil 

Titular: Wagner Roberto Schiessl  303461  Diretor de Projetos e 
Obras 

Diretoria de Projetos e 
Obras 

Suplente: Walderez Theixeira de 
Carvalho  167931  Professora P‐III 40 

horas 
Diretoria de Apoio à Gestão 

Escolar 
   
4534  Apoio  às  práticas  pedagógicas  dos  centros  de 

educação infantil 

Titular: Nágila Bastos Feitosa Coelho  413041471  Superintendente de 
Projetos Especiais 

Superintendência de 
Projetos Especiais 

Suplente: Suiany de Souza Costa  258741  Diretora de Educação 
Infantil 

Diretoria de Educação 
Infantil 

4570  Manutenção  do  Sistema  de  Avaliação  da 
Educação de Palmas – SAEP 

Titular: Anice de Souza Moura  413036593 

Superintendente de 
Avaliação e 
Desempenho 
Educacional 

Superintendência de 
Avaliação e Desempenho 

Educacional 

Suplente: Maria Antônia Almeida Costa 
Andrade  1009931  Diretora de Avaliação 

e Estatística 
Diretoria de Avaliação e 

Estatística 
 

Programa de Gestão: 8001 ‐ Gestão e Manutenção do 
Poder Executivo 

Responsável  Matrícula  Cargo  Setor 

Titular: Fernanda Rodrigues da Silva  413019711  Secretária executiva  Titular: Fernanda Rodrigues 
da Silva 

Suplente: Diego Botelho Azevedo  413019613  Diretor de Recursos 
Humanos 

Suplente: Diego Botelho 
Azevedo 

Código  Ação  Responsável  Matrícula  Cargo  Setor 

8311  Manutenção de recursos humanos 

Titular: Diego Botelho Azevedo  413019613  Diretor de Recursos 
Humanos 

Diretoria de Recursos 
Humanos 

Suplente: Francisco Cordeiro Pinto  413017079  Gerente de Recursos 
Humanos 

Diretoria de Recursos 
Humanos 

8411  Manutenção dos serviços administrativos 

Titular:  Kessy  Jhonnes  Monteiro 
Rodrigues  413047196  Assessor Executivo I  Gerência Administrativa 

Suplente: Kellen E. de A. Fernandes  978731  Gerente de Gestão e 
Finanças 

Diretoria de Administração e 
Finanças 

 

4534  Apoio  às  práticas  pedagógicas  dos  centros  de 
educação infantil 

Titular: Nágila Bastos Feitosa Coelho  413041471  Superintendente de 
Projetos Especiais 

Superintendência de 
Projetos Especiais 

Suplente: Suiany de Souza Costa  258741  Diretora de Educação 
Infantil 

Diretoria de Educação 
Infantil 

4570  Manutenção  do  Sistema  de  Avaliação  da 
Educação de Palmas – SAEP 

Titular: Anice de Souza Moura  413036593 

Superintendente de 
Avaliação e 
Desempenho 
Educacional 

Superintendência de 
Avaliação e Desempenho 

Educacional 

Suplente: Maria Antônia Almeida Costa 
Andrade  1009931  Diretora de Avaliação 

e Estatística 
Diretoria de Avaliação e 

Estatística 
 

Programa de Gestão: 8001 ‐ Gestão e Manutenção do 
Poder Executivo 

Responsável  Matrícula  Cargo  Setor 

Titular: Fernanda Rodrigues da Silva  413019711  Secretária executiva  Titular: Fernanda Rodrigues 
da Silva 

Suplente: Diego Botelho Azevedo  413019613  Diretor de Recursos 
Humanos 

Suplente: Diego Botelho 
Azevedo 

Código  Ação  Responsável  Matrícula  Cargo  Setor 

8311  Manutenção de recursos humanos 

Titular: Diego Botelho Azevedo  413019613  Diretor de Recursos 
Humanos 

Diretoria de Recursos 
Humanos 

Suplente: Francisco Cordeiro Pinto  413017079  Gerente de Recursos 
Humanos 

Diretoria de Recursos 
Humanos 

8411  Manutenção dos serviços administrativos 

Titular:  Kessy  Jhonnes  Monteiro 
Rodrigues  413047196  Assessor Executivo I  Gerência Administrativa 

Suplente: Kellen E. de A. Fernandes  978731  Gerente de Gestão e 
Finanças 

Diretoria de Administração e 
Finanças 

 
________________
(*) REPUBLICADA por ter saído no DOMP nº 3.020, de 14 de julho de 2022, pág. 16, com 
incorreção no original.

PORTARIA/GAB/SEMED/N° 287, 19 DE JULHO DE 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 455 – 
NM, de 11 de julho de 2019 e consoante a Lei n° 1.256, de 22 de 
dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 09 de maio de 
2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer o valor a ser repassado para a 
Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da ACE 
– Associação Comunidade Escola que deverá ser gasto com 
manutenção da infraestrutura na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo
Natureza de 

Despesa
Valor Total

1 ACE - ETI Lago Sul 2022000141 33.50.30 R$ 18.850,33
TOTAL R$ 18.850,33

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.2000.4404 Natureza de Despesa: 
33.50.30 e 44.50.51 Fontes: 15001001, 15400000 e 15000000.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 19 dias 
do mês de julho de dois mil e vinte e dois.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação

PORTARIA/GAB/SEMED/N°0321, 13 DE JULHO DE 2022.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Ato Nº 455 – 
NM, de 11 de julho de 2019 e consoante a Lei n° 1.256, de 22 de 
dezembro de 2003, alterada pela Lei nº 2.309, de 09 de maio de 
2017.

RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer o valor a ser repassado para 
a Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através da 
ACE – Associação Comunidade Escola e ACCEI – Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil, que deverá ser gasto 
com reestruturação física na Unidade de Ensino, conforme 
preconização da Lei supracitada.

N.º de Ordem Escola Nº Processo
Natureza de 

Despesa
Valor Total

1 ACCEI CMEI Sonho de Criança 2022046554 33.50.39 R$ 33.762,95
TOTAL R$ 33.762,95



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.025 - QUINTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2022 5

ART. 2°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação: 
Programa de Trabalho: 12.361.2000.3057 e 12.365.2000.3061 
Natureza de Despesa: 33.50.39 e 44.50.51 Fontes: 15001001, 
15400000 e 15000000.

ART. 3°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos treze dias 
do mês de julho de dois mil e vinte e dois.

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

CMEI CANTINHO DA ALEGRIA

RESULTADO DE LICITAÇÃO 
DA TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022.

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI DO CENTRO DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL CANTINHO DA ALEGRIA torna público, 
para conhecimento de interessados, que a empresa SENNA 
GARCIA ENGENHARIA, com o valor total de R$ 154.208,59 
(Cento e cinquenta e quatro mil duzentos e oito reais e cinquenta 
e nove centavos); foi julgado como vencedora do Processo nº 
2022019960, tendo como objeto a aquisição instalação de sistema 
de captação de energia solar para a referida Unidade de Ensino.

Palmas/TO, 20 de Julho de 2022.

Caline da Silva Melo Mota
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CMEI SEMENTES DO AMANHÃ

ERRATA

A ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ, através do 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna público 
que na publicação da Portaria de Fiscal de Contrato da Dispensa 
de Licitação 005/2022, publicado no diário oficial do município de 
palmas/to nº 3.015 – quinta-feira, 07 de julho de 2022, pág. 08

Onde se lê:
Aquisição de gêneros alimentícios.

Leia-se:
Aquisição de materiais de expediente.

Palmas/TO, 20 de julho de 2022.

João Lucas Guedes de Oliveira 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DE CONTRATO N°007/2022

PROCESSO Nº: 2022032035
NÚMERO DO CONTRATO: 006/2022
MODALIDADE: Pregão Eletrônico – SRP
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ
CONTRATADA: WM COMERCIAL LTDA - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na merenda 
escolar dos alunos matriculados nas Unidades de Ensino da Rede 
Municipal de Palmas/TO.
VALOR TOTAL: R$ 25.399,29 (Vinte e Cinco Mil e Trezentos e 
Noventa e Nove Reais e Vinte e Nove Centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 10.520, Decreto nº 
10.024/2019, Lei Complementar Federal nº 123/2006 e alterações, 
Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015, e, 
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993 e demais normas legais 
aplicáveis.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.1109.4461 
e 03.2900.12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30; 
FONTES: 15520000000360;15520000000361;15520000000
365;15520000000366;15520000000367 e 15000000000360; 
15000000000361; 15000000000365; 15000000000366; 
15000000000367.

VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022. 
DATA DA ASSINATURA: 24 de junho de 2022.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ, 
CNPJ nº 10.297.427/0001-57, por sua representante legal a 
Senhora MARIA DE FÁTIMA ALBUQUERQUE COSTA, inscrita 
no CPF nº 820.439.571-04, e portadora do RG nº 308.142 SSP/
TO. Empresa WM COMERCIAL LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 
26.814.906/0001-33, por meio do seu representante legal o Senhor 
WANDERLEY FERREIRA DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 
408.539.262-04 e portador do RG nº 93.080 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°008/2022

PROCESSO Nº: 2022032035
NÚMERO DO CONTRATO: 007/2022
MODALIDADE: Pregão Eletrônico – SRP
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ
CONTRATADA: JM BRAGA COMERCIAL BRILHANTE
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na merenda 
escolar dos alunos matriculados nas Unidades de Ensino da Rede 
Municipal de Palmas/TO.
VALOR TOTAL: R$ 31.795,53 (Trinta e Um Mil e Setecentos e 
Noventa e Cinco Reais e Cinquenta e Três Centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 10.520, Decreto nº 
10.024/2019, Lei Complementar Federal nº 123/2006 e alterações, 
Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015, e, 
subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993 e demais normas legais 
aplicáveis.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.306.1109.4461 
e 03.2900.12.306.1109.4469; Natureza da despesa: 33.50.30; 
FONTES: 15520000000360;15520000000361;15520000000
365;15520000000366;15520000000367 e 15000000000360; 
15000000000361; 15000000000365; 15000000000366; 
15000000000367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022. 
DATA DA ASSINATURA: 28 de junho de 2022.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SEMENTES DO AMANHÃ, 
CNPJ nº 10.297.427/0001-57, por sua representante legal a 
Senhora MARIA DE FÁTIMA ALBUQUERQUE COSTA, inscrita 
no CPF nº 820.439.571-04, e portadora do RG nº 308.142 SSP/
TO. Empresa: JM BRAGA COMERCIAL BRILHANTE, inscrita 
no CNPJ nº 37.010.127/0001-00, por meio do seu representante 
legal o Senhor DENIS FERREIRA GOMES, inscrito no CPF nº 
031.597.171-19 e portador do RG nº 886.775 SSP/TO.

CMEI SEMENTINHAS DO SABER

PORTARIA Nº 021, DE 20 DE JULHO DE 2022.

Dispõe sobre a designação de servidor para 
atuar como Fiscal e gestor de Contrato com 
despesas de gestão descentralizada.

O PRESIDENTE DA ACCEI DO CMEI SEMENTINHAS 
DO SABER, no uso de suas atribuições, designado pelo Ato 
nº 455 - NM, publicado no Diário Oficial do Município Nº 2.281, 
em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 
24/02/2010

CONSIDERANDO os termos do artigo 67 da Lei nº 
8.666/93, o qual determina que a Administração Pública deve 
designar Fiscal de Contrato para exercer o acompanhamento e a 
fiscalização da execução contratual. 

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 1.031, 
publicado em 29 de maio de 2015, em seu Art. 39, inciso I e II, 
que dispõe sobre os procedimentos para a gestão das despesas 
públicas do Poder Executivo e estabelece a designação do gestor 
e fiscal de contrato e de suas atribuições. 

CONSIDERANDO a recomendação Nº 5/2015, de 
19 de janeiro de 2015, emitida pelo Secretário Municipal de 
Transparência e Controle Interno e ainda, visando promover um 
melhor e mais efetivo acompanhamento/controle da execução dos 
serviços onde efetivamente estes são prestados. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados com o 
encargo de Fiscal e Suplente do Contrato nº015/2022, Processo 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.025 - QUINTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 20226

nº 2022031147 firmado com a empresa S.DESOUSA SOBRINHO 
E CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 12.376.868/0001-70, cujo objeto 
é Aquisição de Gêneros Alimentícios. 

SERVIDOR NOME MATRICULA
DATA DA ASSINATURA 

DO CONTRATO
TITULAR Elis Regina Vilarins Santos 413048237 01/06/2022SUPLENTE Elizete Campos Pinto da Silva 413048093

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato e, na sua 
ausência, respondendo seu suplente por:

I – Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;

II – Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III – Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV – Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V – Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI – Observar a execução do Contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º A presente    Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Palmas, 20 de Julho de 2022.

Zilmene Santana Souza
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO N° 015/2022

PROCESSO N°: 2022031147
NÚMERO DO CONTRATO: 015/2022
MODALIDADE: Pregão Eletrônico – SRP
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI SEMENTINHAS DO SABER
CONTRATADA: S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA – ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 5.524,60 (cinco mil quinhentos e vinte e quatro 
reais e sessenta centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°10.520, Decreto nº 
10.024/2019, Lei Complementar Federal nº 123/2006 e 
alterações, Decreto Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015 
e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993 e demais normas 
legais aplicáveis. RECURSOS: PROGRAMA DE TRABALHO: 
03.2900.12.306.1109.4461 e 03.2900.12.306.1109.4469, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 1552000000036
0,15520000000361,15520000000365,15520000000366,1552000
0000367,15000000000360,15000000000361,15000000000365,1
5000000000366,15000000000367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022
DATA DA ASSINATURA: 01 de Junho de 2022 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI SEMENTINHAS DO SABER, por 
sua representante legal a Sr. ª Zilmene Santana Souza, inscrita no 
CPF n° 979.191.951-87 e portadora do RG n° 477.382 SSP/TO. 
Empresa S.DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ n° 12.376.868/0001-70., por meio de seu representante legal 
o Sr. Sergio de Sousa Sobrinho, inscrito no CPF n° 025.817.851-52 
e portador do RG n° 944.137 SSP/TO.

CMEI PROFESSORA JUSCÉIA GARBELINI

PORTARIA Nº 002, DE 20 DE JULHO DE 2022.

Dispõe sobre a designação de servidor para 
atuar como fiscal e gestor de Contrato com 
despesas de gestão descentralizada. 

A PRESIDENTE DA ACCEI DO CMEI JUSCÉIA 

GARBELINI, no uso de suas atribuições, designado pelo Ato nº 
1.306 - DSG, publicado no Diário Oficial do Município Nº 2.834, 
em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e as Instruções Normativas do Tribunal de Contas do 
Estado do Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 001/2010 de 
24/02/2010 

CONSIDERANDO os termos do artigo 67 da Lei nº 
8.666/93, o qual determina que a Administração Pública deve 
designar Fiscal de Contrato para exercer o acompanhamento e a 
fiscalização da execução contratual. 

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 1.031, 
publicado em 29 de maio de 2015, em seu Art. 39, inciso I e II, 
que dispõe sobre os procedimentos para a gestão das despesas 
públicas do Poder Executivo e estabelece a designação do gestor 
e fiscal de contrato e de suas atribuições.

CONSIDERANDO a recomendação Nº 5/2015, de 
19 de janeiro de 2015, emitida pelo Secretário Municipal de 
Transparência e Controle Interno e ainda, visando promover um 
melhor e mais efetivo acompanhamento/controle da execução dos 
serviços onde efetivamente estes são prestados. 

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados com o 
encargo de Fiscal e Suplente do Contrato nº 002/2022, Processo 
nº 2022008070 firmado com a empresa KZA COMÉRCIO 
DE MÓVEIS PLANEJADOS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 
22.196.748/0001-44, cujo objeto é aquisição de móveis planejados. 

SERVIDOR NOME MATRÍCULA
DATA DA ASSINATURA 

DO CONTRATO
TITULAR ALDENICE BARROS DE OLIVEIRA 413017804 18/07/2022SUPLENTE ROGIANE DOS SANTOS SILVA 413019695

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato e, na sua 
ausência, respondendo seu suplente por: 

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato; 

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências; 

III – Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV – Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização; 

V – Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento; 

VI – Observar a execução do Contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado; 

VII – Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência. 

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação. 

Palmas/TO, 20 de julho de 2022

Lenilda Batista de Souza Ferreira
Presidente da ACCEI do CMEI Profª. Juscéia Garbelini

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2022

PROCESSO N°: 2022008070
ESPECIE: CONTRATO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI PROFª. JUSCÉIA GARBELINI
CONTRATADA: KZA MOVEIS PLANEJADOS LTDA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.025 - QUINTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2022 7

OBJETO: Móveis Planejados
VALOR TOTAL: R$ 219.803,63 (duzentos e dezenove mil oitocentos 
e três reais e sessenta e três centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei nº 8.666/93, Lei nº 1.256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo nº. 
2022008070
RECURSOS: Programa de Trabalho: 12.365.1109.4016, 
12.365.1109.3061, 12.365.1109.4534, 12.365.1109.4495. Natureza 
da despesa: 44.50.51, 33.50.39, 33.50.30 e 44.50.52. Fontes: 
15001001 15400000 e 15000000.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022.
DATA DA ASSINATURA: 18 de julho de 2022.
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI PROFª JUSCÉIA GARBELINI, 
por sua representante legal a senhora Lenilda Batista de Souza 
Ferreira, inscrita no CPF nº 722.532.744-53 e portadora do RG 
nº 877.647 SSP/RN. Empresa: KZA MOVEIS PLANEJADOS 
LTDA, inscrita no CNPJ n° 22.196.748/0001-44, por meio de seu 
representante legal o Sr. Edivaldo Soares de Souza, inscrito no CPF 
n° 009.838.181-42 e portador do RG n° 630.466 2º VIA SSP/TO.

E. M. DANIEL BATISTA

EXTRATO DE CONTRATO N° 10/2022

PROCESSO N°: 2021077386
ESPÉCIE: CONTRATO
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DANIEL BATISTA
CONTRATADA: SALINA CORP EIRELI - EPP
OBJETO: Construção de 05 (cinco) salas; Banheiros e Passarelas; 
Reforma Parcial; Reservatório Semienterrado; Adequação do 
Sistema de Combate a Incêndio; Passarelas e Drenagem Pluvial. 
VALOR TOTAL: R$1.013.010,54 (um milhão treze mil e dez reais 
e cinquenta e quatro centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2021077386.
RECURSOS: programa de trabalho: 03.2900. 12.306.1109.4461e 
03.2900.12.306.1109.4469, natureza de despesa: 33.50.30; fonte: 
0010.00.201, 0202.00.361, 0202.00.365, 0202.00.366,0202. 
00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2022
DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2022.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL DE TEMPO 
INTEGRAL DANIEL BATISTA, por seu representante legal o Sr. 
Luciano Coelho de Oliveira, inscrito no CPF 533.007471-34 e 
portador do RG 875432. Empresa: SALINA CORP EIRELI - EPP, 
inscrita no CNPJ n°13.738.094/0001-42-87, por meio do seu 
representante lega o Sr. Eliudo Reis Costa Souza, inscrito no CPF 
n° 014.809.651-46 e portador do RG n°31236 SSP/TO.

E. M. HENRIQUE TALONE

PORTARIA N° 023 DE 20 DE JULHO DE 2022

Dispõe sobre a designação de servidor para 
atuar como Fiscal e gestor de Contrato com 
despesas de gestão descentralizada.

O PRESIDENTE DA ACE ESCOLA MUNICIPAL 
HENRIQUE TALONE PINHEIRO, no uso de suas atribuições, 
designado pelo Ato nº 1.108 DSG, publicado no Diário Oficial do 
Município Nº 2794, em conformidade com o art. 67 da Lei n° 8.666, 
de 21 de junho de 1993, e as Instruções Normativas do Tribunal 
de Contas do Estado do Tocantins n° 02/2008 de 07/05/2008 e n° 
001/2010 de 24/02/2010

CONSIDERANDO os termos do artigo 67 da Lei nº 
8.666/93, o qual determina que a Administração Pública deve 
designar Fiscal de Contrato para exercer o acompanhamento e a 
fiscalização da execução contratual. 

CONSIDERANDO a publicação do Decreto nº 1.031, 
publicado em 29 de maio de 2015, em seu Art. 39, inciso I e II, 
que dispõe sobre os procedimentos para a gestão das despesas 
públicas do Poder Executivo e estabelece a designação do gestor 
e fiscal de contrato e de suas atribuições. 

CONSIDERANDO a recomendação Nº 5/2015, de 
19 de janeiro de 2015, emitida pelo Secretário Municipal de 

Transparência e Controle Interno e ainda, visando promover um 
melhor e mais efetivo acompanhamento/controle da execução dos 
serviços onde efetivamente estes são prestados. 

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados com o 
encargo de Fiscal e Suplente do Contrato nº 021/2022, Processo 
nº 2022008401 firmado com a empresa     GEFFERSON RAMOS 
DAMASCENO, inscrita no CNPJ nº 45.279.211/0001-43, cujo 
objeto é aquisição de estufa metálica agrícola.

SERVIDOR NOME MATRICULA
DATA DA ASSINATURA 

DO CONTRATO
TITULAR Alaerson Pereira Da Silva 306861 15/07/2022SUPLENTE Glausson Parlandino Ferreira 413007035

Art. 2º São atribuições do Fiscal de Contrato e, na sua 
ausência, respondendo seu suplente por:

I – Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato;

II – Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exequibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como, informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III – Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV – Propor mediante apreciação do Gestor aplicações de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V – Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI – Observar a execução do Contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII – Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Palmas, 20 de Julho de 2022.

Daniel Francisco Tramontini
PRESIDENTE DA ASSOCIAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO N° 021/2022

PROCESSO N°: 2022008401
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE 
TALONE PINHEIRO
CONTRATADA: GEFFERSON RAMOS DAMASCENO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na entrega 
e instalação de estufa agrícola metálica    na escola municipal 
Henrique Talone Pinheiro 
VALOR TOTAL: R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2022008401.
RECURSOS: Programa de trabalho: 12.361.1109.4450 e 
12.361.1109.4534
Natureza da despesa: 33.50.30; Fontes: 0020,0030 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro 2022 
DATA DA ASSINATURA: 15 de julho de 2022
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE 
TALONE PINHEIRO, por meio de seu representante legal o Sr. 
Daniel Francisco Tramontini, inscrito no CPF n° 978.352.931-53. 
e portador do RG n° 335.575 SSP/TO. Empresa: GEFFERSON 
RAMOS DAMASCENO inscrita no CNPJ n° 45.279.211/0001-43, 
por meio de seu representante legal o Sr. GEFFERSON RAMOS 
DAMASCENO inscrito no CPF n° 004.887.411-65 e portador do 
RG 448.616 SSP-TO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.025 - QUINTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 20228

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO

BANCO DO POVO

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2021031274 - 05/2021

PROCESSO N°: 2021031274
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMAS/BANCO DO POVO
CONTRATADO: ANTONIO LISBOA SIMPLICIO DA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas
VALOR: R$ 3.000,00 (três mil reais)
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 30.04.2021
BASE LEGAL: Lei N°. 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 23.694.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
Orçamentário
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu/sua representante, Carla Marta Vaz Araújo 
de Paula, CPF 798.513.041-15, RG 1.622.643 ssp/to, celebra 
o Contrato de Empréstimo número 2021031274-04/2021, com 
ANTONIO LISBOA SIMPLICIO DA SILVA , CNPJ 39.978.765/0001-
36, através de seu representante ANTONIO LISBOA SIMPLICIO 
DA SILVA , CPF 122.569.191-53 e RG 956569 SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2021032309 - 05/2021

PROCESSO N°: 2021032309
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMAS/BANCO DO POVO
CONTRATADO: Aldionor Custodio de Sousa
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 12.05.2021
BASE LEGAL: Lei N°. 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 23.694.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
Orçamentário
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu/sua representante, Carla Marta Vaz Araújo 
de Paula, CPF 798.513.041-15, RG 1.622.643 ssp/to, celebra 
o Contrato de Empréstimo número 2021032309-05/2021, com 
ALDIONOR CUSTODIO DE SOUSA, CNPJ 33.012.340/0001-91, 
através de seu representante Aldionor Custodio de Sousa, CPF 
278.946.301-87 e RG 1029121 SSP.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2021039252- 06/2021

PROCESSO N°: 2021039252
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMAS/BANCO DO POVO
CONTRATADO: ALMERINDO GONÇALVES FILHO
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 11.06.2021
BASE LEGAL: Lei N°. 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 23.694.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
Orçamentário
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu/sua representante, Carla Marta Vaz Araújo 
de Paula, CPF 798.513.041-15, RG 1.622.643 ssp/to, celebra 
o Contrato de Empréstimo número 2021039252-06/2021, com 
ALMERINDO GONÇALVES FILHO, CNPJ 14.345.091/0001-01, 
através de seu representante ALMERINDO GONÇALVES FILHO, 
CPF 495.374.235-49 e RG 6020950 SSP/BA.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2021039254 - 06/2021

PROCESSO N°: 2021039254
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMAS/BANCO DO POVO
CONTRATADO: ADELSON RODRIGUES DE SOUZA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 18.05.2021
BASE LEGAL: Lei N°. 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 23.694.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
Orçamentário
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu/sua representante, Carla Marta Vaz Araújo 
de Paula, CPF 798.513.041-15, RG 1.622.643 ssp/to, celebra 
o Contrato de Empréstimo número 2021039254-06/2021, com 
ADELSON RODRIGUES DE SOUZA , CNPJ 34.741.665/0001-78, 
através de seu representante ADELSON RODRIGUES DE SOUZA, 
CPF 030.046.031-79 e RG 928167 SSP.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2021040482 - 06/2021

PROCESSO N°: 2021040482
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMAS/BANCO DO POVO
CONTRATADO: ADEMAR ADAO TEIXEIRA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 18.06.2021
BASE LEGAL: Lei N°. 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 23.694.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
Orçamentário
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu/sua representante, , Carla Marta Vaz Araújo 
de Paula, CPF 798.513.041-15, RG 1.622.643 ssp/to, celebra 
o Contrato de Empréstimo número 2021040482-06/2021, com 
ADEMAR ADAO TEIXEIRA, CNPJ 12.381.440/0001-15, através de 
seu representante ADEMAR ADAO TEIXEIRA, CPF 782.814.581-
00 e RG 300574 SSP.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2021040478 - 06/2021

PROCESSO N°: 2021040478
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMAS/BANCO DO POVO
CONTRATADO: ANA LUCIA ARAUJO DIAS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 18.06.2021
BASE LEGAL: Lei N°. 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 23.694.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
Orçamentário
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu/sua representante, Carla Marta Vaz Araújo 
de Paula, CPF 798.513.041-15, RG 1.622.643 ssp/to, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2021040478-06/2021, com ANA 
LUCIA ARAUJO DIAS, CNPJ 39.974.210/0001-16, através de seu 
representante ANA LUCIA ARAUJO DIAS, CPF 933.489.751-15 e 
RG 464269 SSP.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2021036858 - 06/2021

PROCESSO N°: 2021036858
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMAS/BANCO DO POVO
CONTRATADO: Ana Lucia Ferreira Bastos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.025 - QUINTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2022 9

OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 18.06.2021
BASE LEGAL: Lei N°. 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 23.694.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
Orçamentário
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu/sua representante, Carla Marta Vaz Araújo 
de Paula, CPF 798.513.041-15, RG 1.622.643 ssp/to, celebra o 
Contrato de Empréstimo número 2021036858-06/2021, com ANA 
LUCIA FERREIRA BASTOS , CNPJ 23.163.448/0001-21, através 
de seu representante Ana Lucia Ferreira Bastos, CPF 002.624.431-
47 e RG 740682 SSPTO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2021043068 - 07/2021

PROCESSO N°: 2021043068
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMAS/BANCO DO POVO
CONTRATADO: ANA LÚCIA FONSECA SILVA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 24.06.2021
BASE LEGAL: Lei N°. 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 23.694.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
Orçamentário
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu/sua representante, Carla Marta Vaz Araújo 
de Paula, CPF 798.513.041-15, RG 1.622.643 ssp/to, celebra 
o Contrato de Empréstimo número 2021043068-06/2021, com 
LA LOGISTICA LOCAÇÃO E SERVIÇOS DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ 41.087.726/0001-90, através 
de seu representante ANA LÚCIA FONSECA SILVA, CPF 
013.502.591-52 e RG 338233 SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2021052707 - 08/2021

PROCESSO N°: 2021052707
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMAS/BANCO DO POVO
CONTRATADO: Andreza Simão Ferreira de Souza
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 18.08.2021
BASE LEGAL: Lei N°. 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 23.694.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
Orçamentário
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu/sua representante, Carla Marta Vaz Araújo de 
Paula, CPF 798.513.041-15, RG 1.622.643 ssp/to, celebra o Contrato 
de Empréstimo número 2021052707-08/2021, com ANDREZA SIMAO 
FERREIRA DE SOUZA, CNPJ 17.416.342/0001-90, através de seu 
representante Andreza Simão Ferreira de Souza, CPF 004.786.411-76 
e RG 684747 PALMAS/ TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2021053658 - 08/2021

PROCESSO N°: 2021053658
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMAS/BANCO DO POVO
CONTRATADO: Absair Vieira
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)

VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 18.08.2021
BASE LEGAL: Lei N°. 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 23.694.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
Orçamentário
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu/sua representante, Carla Marta Vaz Araújo 
de Paula, CPF 798.513.041-15, RG 1.622.643 ssp/to, celebra 
o Contrato de Empréstimo número 2021053658-08/2021, com 
ABSAIR VIEIRA, CNPJ 15.551.388/0001-96, através de seu 
representante Absair Vieira, CPF 494.079.611-68 e RG 879423 
SSP.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2021057606 - 09/2021

PROCESSO N°: 2021057606
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMAS/BANCO DO POVO
CONTRATADO: Anderson Jesus de Menezes
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 16.09.2021
BASE LEGAL: Lei N°. 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 23.694.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
Orçamentário
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu/sua representante, Carla Marta Vaz Araújo 
de Paula, CPF 798.513.041-15, RG 1.622.643 ssp/to, celebra 
o Contrato de Empréstimo número 2021057606-09/2021, com 
ANDERSON JESUS DE MENESES, CNPJ 42.237.120/0001-57, 
através de seu representante Anderson Jesus de Menezes, CPF 
626.612.801-20 e RG 105234 SSP/TO

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2021087891 - 12/2021

PROCESSO N°: 2021087891
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMAS/BANCO DO POVO
CONTRATADO: ADELUZO RODRIGUES GOMES 
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 29.12.2021
BASE LEGAL: Lei N°. 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 23.694.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
Orçamentário
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu/sua representante, Carla Marta Vaz Araújo 
de Paula, CPF 798.513.041-15, RG 1.622.643 ssp/to, celebra 
o Contrato de Empréstimo número 2021087891-12/2021, com 
ADELUZO RODRIGUES GOMES, CNPJ 42.812.279/0001-58, 
através de seu representante ADELUZO RODRIGUES GOMES , 
CPF 014.185.181-31 e RG 704670 SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2021085623 - 12/2021

PROCESSO N°: 2021085623
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMAS/BANCO DO POVO
CONTRATADO: Alcidelio Radames Vasconcelos de Maria
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 21.12.2021
BASE LEGAL: Lei N°. 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 23.694.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
Orçamentário



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.025 - QUINTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 202210

SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu/sua representante, Carla Marta Vaz Araújo 
de Paula, CPF 798.513.041-15, RG 1.622.643 ssp/to, celebra 
o Contrato de Empréstimo número 2021085623-12/2021, com 
ALCIDELIO RADAMES VASCONCELOS, CNPJ 34.287.657/0001-
01, através de seu representante Alcidelio Radames Vasconcelos 
de Maria, CPF 873.948.984-15 e RG 1496505 SSP´PB.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2021085621 - 12/2021

PROCESSO N°: 2021085621
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMAS/BANCO DO POVO
CONTRATADO: AMANDA ALENCAR LIMA
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 21.12.2021
BASE LEGAL: Lei N°. 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 23.694.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
Orçamentário
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu/sua representante, Carla Marta Vaz Araújo 
de Paula, CPF 798.513.041-15, RG 1.622.643 ssp/to, celebra 
o Contrato de Empréstimo número 2021085621-12/2021, com 
AMANDA ALENCAR LIMA, CNPJ 44.647.085/0001-70, através de 
seu representante AMANDA ALENCAR LIMA, CPF 047.705.711-00 
e RG 1081740 SSP TO.

EXTRATO DE CONTRATO DE EMPRÉSTIMO 
N° 2021085087 - 12/2021

PROCESSO N°: 2021085087
ESPÉCIE: CONTRATO DE EMPRÉSTIMO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE PALMAS/BANCO DO POVO
CONTRATADO: ANTONIO SOUSA DOS SANTOS
OBJETO: Este instrumento tem por finalidade assegurar 
microcrédito a micro e pequenos empreendedores da economia 
formal e informal do Município de Palmas
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais)
VIGÊNCIA: 24 meses, a partir da assinatura do contrato
DATA DA ASSINATURA: 13.12.2021
BASE LEGAL: Lei N°. 1.367/05
RECURSOS: Classificação Funcional: 23.694.0309-4054; 
Natureza da Despesa: 4.5.90.66; Vínculo: 608000.199; Crédito: 
Orçamentário
SIGNATÁRIOS: O MUNICÍPIO DE PALMAS através do BANCO 
DO POVO e de seu/sua representante, Carla Marta Vaz Araújo 
de Paula, CPF 798.513.041-15, RG 1.622.643 ssp/to, celebra 
o Contrato de Empréstimo número 2021085087-12/2021, com 
ANTONIO SOUSA DOS SANTOS, CNPJ 29.252.918/0001-00, 
através de seu representante ANTONIO SOUSA DOS SANTOS, 
CPF 058.920.921-35 e RG 1274278 TOCANTINS .

FUNDAÇÃO CULTURAL

PORTARIA/GAB-P/FCP Nº 058/2022, 
DE 19 DE JULHO DE 2022.

O Presidente da Fundação Cultural de Palmas, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Complementar 
Municipal nº 137, de 18 de junho de 2007, pelo art. 80, incisos IV 
e V, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a 
Lei nº 2.299 de 30 de março de 2017,

CONSIDERANDO o processo de monitoramento previsto 
na Seção II, artigos 11 a 13 da Lei nº 2.669, de 23 de dezembro 
de 2021, que institui o Plano Plurianual - PPA para o quadriênio 
2022-2025;

RESOLVE:

Art. 1º Designar os responsáveis, um titular e um 
suplente, para cada objetivo e ação, que ficarão incumbidos pelo 
acompanhamento dos indicadores, pelo cumprimento das metas 

dos objetivos, e pelo acompanhamento da execução do orçamento, 
referente ao exercício de 2022, no âmbito desta Fundação, na 
forma estabelecida no Anexo único a esta Portaria.

Art. 2º Incumbe também aos responsáveis a elaboração 
e emissão dos relatórios quadrimestrais de monitoramento e 
avaliação referente aos resultados quanto à execução do Plano 
Plurianual e da Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Presidente da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
PALMAS, aos dezenove dias do mês julho do ano de 2022.

GIOVANNI ALESSANDRO ASSIS SILVA
Presidente da Fundação Cultural de Palmas

ANEXO ÚNICO A PORTARIA Nº 058, de 19 de julho de 2022. 
 
 
 

 

Responsável pelo Monitoramento 
Servidor Responsável Matrícula Cargo 

Titular: Marilene Rodrigues Pinto Gomes 413044671 Chefe de Núcleo Setorial de Planejamento 

Suplente: Igor Barbosa Melo 324581 Administrador 
 
Programa Temático: 7000 - Palmas com Economia Forte 

Objetivo Responsável Matrícula Cargo 

Consolidar e ampliar as atividades de cultura e 
turismo no município, como instrumentos de 
desenvolvimento social e econômico. 

Titular: Carlos Daniel Santos 
Cerqueira 413048536 Secretário Executivo 

Suplente: Euzeni Pedroso Grimm 1020931 Assessoria Executiva 
 

Código Ação Responsável Matrícula Cargo Setor 

4036 Preservação do Patrimônio Histórico-
Cultural de Palmas 

Titular: Dulcirene Paz de Souza 413044316 Gerente Gerência de Patrimônio 
Cultural 

Suplente: Antônio Filho da 
Silva Machado 311221 

Analista de 
Acervo 

Histórico 

Gerência de Patrimônio 
Cultural 

4033 Realização de eventos culturais 
Titular: Flavia Martins Costa 413041847 Gerente Gerência de Eventos 

Culturais 

Suplente: Adão Eustáquio 
Barbosa 413041859 Diretor Diretoria de Ações 

Culturais 

4034 Formação em arte e cultura 

Titular: Ivamberto da Silva de 
Lemos 328421 

Técnico 
Administrativo 

Educacional 

Diretoria de Difusão e 
Articulação Cultural 

Suplente: Euzeni Pedroso 
Grimm 1020931 Assessora 

Executiva Gabinete da Presidência 

 
 
 
 

 

4448 Manutenção dos Equipamentos de 
Cultura 

Titular: Romário Miranda 
Aquino 413046212 Diretor Diretoria de Gestão e 

Finanças 
Suplente: Charles Ferreira de 
Oliveira Nunes 333011 Técnico 

Eletricista Gerência de Gestão 

1678 Implantação do Parque das Artes 
Titular: Euzeni Pedroso Grimm 1020931 Assessora 

Executiva Gabinete da presidência 

Suplente: Adão Eustáquio 
Barbosa 413041859 Diretor Diretoria de Ações 

Culturais 

4037 Promoção de editais de incentivo à 
cultura 

Titular: Euzeni Pedroso Grimm 1020931 Assessora 
Executiva Gabinete da Presidência 

Suplente: Hudson Marcos Fuza 
Silva 413041846 Diretor Diretoria de Difusão e 

Articulação Cultural 

4038 Modernização de equipamentos de 
cultura 

Titular: Romário Miranda 
Aquino 413046212 Diretor Diretoria de Gestão e 

Finanças 
Suplente: Charles Ferreira de 
Oliveira Nunes 333011 Técnico 

Eletricista Gerência de Gestão 

 
  

 
 
 
 

 

 

Programa de Gestão: 8001-Gestão e 
Manutenção do Poder Executivo 

Responsável Matrícula Cargo Setor 

Titular: Carlos Daniel Santos 
Cerqueira 413048536 Secretário 

Executivo 
Gabinete da 
Presidência 

Suplente: Euzeni Pedroso Grimm 1020931 Assessora 
Executiva 

Gabinete da 
Presidência 

Código Ação Responsável Matrícula Cargo Setor 

8317 Manutenção de recursos humanos Titular: Romário Miranda Aquino 413046212 Diretor Diretoria de Gestão e 
Finanças 

Suplente: Euzeni Pedroso Grimm 1020931 Assessora 
Executiva 

Gabinete da 
Presidência 

8417 Manutenção dos serviços 
administrativos 

Titular: Romário Miranda Aquino 413046212 Diretor Diretoria de Gestão e 
Finanças 

Suplente: Ana Luiza Almeida 
Lopes de Sousa 413046188 Gerente Gerência de Gestão 

 

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

PORTARIA DSG FESP Nº 109 DE 19 DE JULHO DE 2022.

O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESCOLA 
DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, no âmbito da Lei nº 2014, de 
17 de dezembro de 2013, no artigo 7º do seu Regimento Interno, 
aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril de 2014, da Lei 
Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o Ato DSG 
n° 752, de 13 de julho de 2022.

CONSIDERANDO a Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, 
que reestrutura o Programa Integrado de Residências em Saúde 
e o Programa Municipal de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho, instituídos pela Lei n° 2010, de 12 de 
dezembro de 2013, em especial seu artigo 3º o qual disciplina que 
projetos da FESP são instituídos em função de editais e também 
por designação de pesquisadores.

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta INST SEMUS/FESP 
Nº 12, de 24 de junho de 2016, que institui o Projeto de Pesquisa e 
Extensão “Palmas para Todos” e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os profissionais abaixo para atuar na 
função de Pesquisador Multiprofissional – bolsista, junto ao Projeto 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 3.025 - QUINTA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2022 11

de Pesquisa e Extensão “Palmas para Todos”, de acordo com a 
legislação vigente. 

NOME CPF
THAINA RAMOS DE BRITO 030.XXX.XXX-94
GEICILANE VALE DA SILVA 239.XXX.XXX-53

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 19 dias do mês de julho de 2022.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Presidente Interino da FESP

ATO Nº 752 - DSG

PORTARIA DSG FESP Nº 110 DE 19 DE JULHO DE 2022.

O PRESIDENTE INTERINO DA FUNDAÇÃO ESCOLA 
DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, no âmbito da Lei nº 2014, de 
17 de dezembro de 2013, no artigo 7º do seu Regimento Interno, 
aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril de 2014, da Lei 
Municipal nº 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o Ato DSG 
n° 752, de 13 de julho de 2022.

CONSIDERANDO a Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, 
que reestrutura o Programa Integrado de Residências em Saúde 
e o Programa Municipal de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho, instituídos pela Lei n° 2010, de 12 de 
dezembro de 2013, em especial seu artigo 3º o qual disciplina que 
projetos da FESP são instituídos em função de editais e também 
por designação de pesquisadores.

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta SEMUS/FESP Nº 
81, de 11 de novembro de 2016, que Reestrutura o “Núcleo de 
Práticas Baseadas em Evidências Científicas”, no âmbito da gestão 
municipal do SUS e dá outras providências.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os profissionais abaixo para atuar na 
função de bolsista, junto ao Núcleo de Práticas Baseadas em 
Evidências Científicas, de acordo com a legislação vigente.

NOME CPF
FLAVIO VELOSO RIBEIRO 733.XXX.XXX-20
FRANCIELLE BATISTA DE OLIVEIRA 047.XXX.XXX-78
RIDELSON ALVES DA COSTA DE MIRANDA 026.XXX.XXX-06

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 19 dias do mês de julho de 2022.

DANIEL BORINI ZEMUNER
Presidente Interino da FESP

ATO Nº 752 - DSG

FUNDAÇÃO DE MEIO AMBIENTE

CONTENCIOSO AMBIENTAL

EDITAL DE INTIMAÇÃO

A Divisão de Contencioso Ambiental, com fulcro no artigo 83 
do Decreto Municipal nº 244, de 05 de março de 2002, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem à 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DE PALMAS 
– FMA, situada na Quadra ARSO 42 (405 Sul), AV. LO 09, 
HM-06, Lote 03, CEP: 77.015-638, sede do Instituto Vinte 
de Maio, para ter ciência da DECISÃO PROFERIDA EM 1º 
INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA pela Junta de Impugnação 
Fiscal – JIF, e MANIFESTAR-SE NOS AUTOS DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO no prazo de 20 (vinte) dias, contados da data 
de publicação do presente edital de intimação.

Nº Processo Interessado CPF/CNPJ Auto de Infração
1 2021013440 Roberto Sergio R. da Silva 005.xxx.xxx-74 1355/2021
2 2021020736 Antonio Izael da Silva Oliveira 482.xxx.xxx-68 1358/2021
3 2021020719 Juarez Cardoso dos Santos Junior 072.xxx.xxx-10 1354/2021
4 2021025188 Manoel da Conceição Araujo 804.xxx.xxx-00 1360/2021
5 2021000876 Ari Cosmo Campos 326.xxx.xxx-34 3612/2020

Palmas/TO, 21 de julho de 2022.

Marcos Vinício Cardoso
Chefe da Divisão de Contencioso Ambiental

AGÊNCIA DE TURISMO

PORTARIA Nº 20/AGTUR, DE 15 DE JULHO DE 2022.

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL DE TURISMO 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 1.967 
de 08 de maio de 2013 e ATO Nº 616-NM, publicado no Diário 
Oficial do Município nº 3.000, de 14 de junho de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º INTERROMPER, por extrema necessidade do 
serviço, 27 (vinte sete) dias a partir de 12/07/2022, as férias da 
servidora Malena Araújo Mota, cargo de Jornalista, matrícula 
funcional n° 319011, relativas ao período aquisitivo 2019/2020, 
assegurando-lhe o direito de usufruí-las em data oportuna e não 
prejudicial ao serviço público e a servidora.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 12 de julho de 2022.

Art. 3º Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DA AGÊNCIA MUNICIPAL 
DE TURISMO, em Palmas-TO, aos quinze dias do mês de julho 
de dois mil e vinte e dois.

Aldison Wiseman Barros de Lyra 
Presidente da Agência Municipal de Turismo


		2022-07-21T19:31:20-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




